
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, 
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-26

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI STAMPA DOCUMENTO “AGENDA URBANA 
GENOVA 2050” - CIG. Z6C31A1339.

Adottata il 07/05/2021
Esecutiva dal 13/05/2021

07/05/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-26

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE DI STAMPA DOCUMENTO “AGENDA URBANA 
GENOVA 2050” - CIG. Z6C31A1339.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 avente ad oggetto: “Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

Premesso che:

-  il Comune di Genova, in data 20 novembre 2018, ha lanciato l’iniziativa partecipata Genova 
Resiliente  con l’obiettivo di definire la Strategia  di Resilienza urbana genovese,  inquadrata 
come  documento  di  sviluppo  innovativo  e  circolare  del  tessuto  della  città  in  ambito 
urbanistico/economico;

-  il Comune di Genova, in data 13 novembre 2019 (DGC-2019-340), ha approvato il documento 
“Genova Lighthouse - Città Faro”, il quale rappresenta la strategia di sviluppo sostenibile e 
resiliente della città, intesa come paradigma di trasformazione urbana che permette di essere 
preparati  ad  affrontare  le  sfide  che  i  grandi  trend  di  cambiamento  globale  (climatico, 
demografico, tecnologico/digitale) rifletteranno a livello locale e ad agire in maniera proattiva, 
risultando al contempo competitiva e attrattiva nei contesti locali,  nazionali e internazionali, 
con  opportunità  di  veicolare  finanziamenti  a  supporto  della  programmazione  delle  attività 
dando solidità alle azioni intraprese;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

-  il documento “Genova Lighthouse - Città Faro” qualifica ulteriormente quanto già posto in 
essere dall’amministrazione comunale e traguarda risultati di breve, medio e lungo periodo a 
supporto delle azioni  programmatiche e delle relazioni  di governance multilivello  auspicate 
dalle grandi agende Nazionali e Internazionali;

-  l’approvazione  del  documento  “Genova Lighthouse -  Città  Faro” prevede la  stesura di un 
piano d’azione e ambiti d’intervento denominato “Agenda Urbana Genova 2050”;

Verificato  che  in  data  06/05/2021  è  stato  approvato  con  Delibera  Giunta  Comunale  n° 
DGC/2021/118 del 06/05/2021 il documento “Agenda Urbana Genova 2050”;

Rilevato che:

-  il  Comune  di  Genova,  al  fine  di  pubblicizzare  e  divulgare  i  contenuti  del  documento  ha 
programmato  per  il  giorno  17/05/2021  una  conferenza  stampa  durante  la  quale  saranno 
distribuiti ai partecipanti copia dell’“Agenda Urbana Genova 2050”;

-  è necessario procedere urgentemente alla stampa di una prima parte degli opuscoli;

Valutata  l’offerta  economica  della  Ditta  Melegari  Centro  Stampa  Snc  (Prot.  n.  166230  del 
07/05/2021) per la stampa digitale di opuscoli per un importo complessivo di € 1.159,00 di cui € 
950,00 di imponibile ed € 209,00 IVA al 22%;

Vista la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) comma 130 dell’art.1, che ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 e che la spesa prevista 
per il servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  ragione  sia  dell’urgenza  di  provvedere  sia  della  convenienza 
dell’offerta,  la  fornitura  meglio  dettagliata  nell’offerta  economica,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante, Melegari Centro Stampa Snc di Riccardo e Corrado Melegari 
– Piazzetta Tavarone, 5/3 – 16123 Genova – P.I. 02798770109 - (C. Benf. 7479) per un importo di 
€ 1.159,00, oneri fiscali inclusi, importo ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs.
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispensare l’
impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art. 
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)    di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 la stampa del documento  
"Agenda Urbana Genova 2050", meglio dettagliata nell’offerta economica (Prot. n. 166230 
del  07/05/2021) allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante, alla Ditta Melegari  Centro  Stampa  Snc  di  Riccardo  e  Corrado  Melegari  – 
Piazzetta  Tavarone,  5/3  – 16123 Genova – P.I.  02798770109 -  (C.  Benf.  7479)  per  un 
importo di € 1.159,00, oneri fiscali inclusi, importo ritenuto congruo – CIG. Z6C31A1339;

2)   di impegnare la somma complessiva di  € 1.159,00 di cui € 950,00 di imponibile ed € 
209,00 IVA al 22% al Capitolo 3049 “*Progetti Europei - Interventi Diversi Finanziati da 
Avanzo Vincolato” c.d.c. 162-6.29 “Ricerca e Innovazione” 2021 Pdc 1.3.2.99.999 “Altri 
servizi diversi NAC” IMP 2021/8253. (Risorsa 1753);

3)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

4)   di  procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio, ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

5)   di stabilire che le somme di cui al punto 3) saranno liquidate con “Atto di liquidazione 
digitale”  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contabile  contributiva 
previdenziale e assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

6)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

8)  di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-26
AD OGGETTO

IMPEGNO PER SPESE DI STAMPA DOCUMENTO “AGENDA URBANA GENOVA 2050” - 
CIG. Z6C31A1339.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

             ________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Melegari Centro Stampa Snc di Riccardo e Corrado Melegari 
16123 GENOVA - Piazzetta Tavarone, 5/3 - Telefono 010/2473228 - Fax 010/2473240 – www.melegari.com - e-mail: info@melegari.com 

C.C.I.A.A. Ge 299512 - Trib. Ge 18696/46878 - Albo Artigiani 74809 - Partita IVA 02798770109 
 
 

 
 
 
 Genova, 07/05/21 
         Spett. 
         Comune di Genova 
         Agenda Urbana e Transizione Ecologica 

Direzione Sviluppo Economico  
progetti d'Innovazione 

          
         via mail 
 
 
 
 
  Oggetto: preventivo per la stampa di una pubblicazione  
 
 
 
 

Buongiorno, con riferimento alla Vs. richiesta di cui in oggetto, Vi trasmettiamo il nostro 
preventivo per la stampa di una pubblicazione con le seguenti caratteristiche: 
 

• 50 copie  
• formato b5 
• 86 pagine più copertina a colori 
• carta interna uso mano 120g 
• carta esterna 300-350g laminata opaca 
• rilegatura a brossura 

 
Il costo totale del lavoro ammonta ad € 950,00+iva 22%. 
 
A disposizione per ogni ragguaglio porgiamo distinti saluti. 
 
 
 
        Melegari Centro Stampa Snc 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
  

 
 
 

 



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  166 2 3 0  /  202 1

Data  e  ora
reg.:   07/05/2021  ore  10:06

Mitte n t e Cod.  Fiscal e  / Partita
IVA

melegari centro stampa

Ogge t t o:   invio  preven tivo   €950,00 +  IVA al  22%.

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet t i  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusivam e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________


